
1. ÚVOD 5

1.1 ZÁKLADY KVANTOVÉ MECHANIKY 5
1.2. Stacionární a nestacionární řešení Schrödingerovy  rovnice 9
1.2.2. Ř ešení Schrödingerovy  rovnice pro elektron v potenciálové krabici 11
1.2.3. V ariační metoda  jako přibližné řešení Schrödingerovy  rovnice 12
1.2.4. Poruchová  metoda jako přibližné řešení Schrödingerovy  rovnice 16
1.3. Sym etrie  a kvantová  m echanika  19
1.3. M aticová  reprezentace grup symetrie 21
1.4. SCHRÖDINGEROVA ROVNICE PRO PEVNÉ LÁTKY 23
1.4.1. ADIABATICKÁ APROXIMACE 24
1.4.2. Jednočásticové priblížení 24
1.4.3. V lastnosti jednoelektronového  hamiltoniánu , Blochüv teorém , translační

OPERÁTORY 25
1.4.4. PŘÍMÁ A RECIPROKÁ MŘÍŽ 26
1.4.5. B rillouinovy  zóny , rovnice k p , kvazihybnost 27
1.4.6. Energetické pásy , symetrie pásů , efektivní hmotnost elektronu , střední

HODNOTA RYCHLOSTI ELEKTRONU V KRYSTALOVÉ MŘÍŽI 30
1.4.7. E lektron  v krystalové mříži při dodatečném  poli 34
1.4.8. ZÁVISLOST energie elektronu  v krystalové mříži na vlnovém  vektoru  35
1.4.5. V odiče , polovodiče , izolanty 36

2. VAZBOVÉ SÍLY V PEVNÝCH LÁTKÁCH, KMITY VÍCEATOMOVÉHO 
SYSTÉMU___________________________________________________________________ 39

2.1. O becné  podmínky  vzniku kondenzované fáze 39
2.1.2. V odíkový  atom  a atomy vodíkového  typu 39
2.1.2. C hemická  vazba ve dvouatomových  molekulách  41
2.2. D ruhy  vazeb  44
2.2.1. V azba heteropolární (iontová) 44
2.2.2. V azba homeopolární (kovalentní) 46
2.2.3. V a n d e r  W aalsova vazba 47
2.2.4. V odíková  vazba 49
2.2.5. K ovová vazba 49
2.3. K mity  víceatom ového  systému  50
2.3.1. K mity jednoatom ových  mřížek  50
2.3.2. MŘÍŽKA SE DVĚMA ATOMY V PRIMITIVNÍ BUŇCE 53
2.3.3. K mity trojrozm ěrné mřížky v harmonické aproximaci 55

3. STRUKTURA A VLASTNOSTI KRYSTALŮ____________________________________57

3.1 M a k r o sk o pic k á  so u m ěr n o st  krystalů  57
3.1.1 M akroskopické prvky souměrnosti 57
3.1.2 B odové grupy 63
3.1.3 K rystalové soustavy  65
3.1.4 K rystalové tvary  66

1



3.2 Krystalo vá  mřížka

3.3 Reciproká  mřížka
3.4 Soum ěrnost krystalových  struktur

3.5 ZÁKLADNÍ POJMY Z FYZIKY A CHEMIE KRYSTALŮ
3.5.1 Atom ové  a iontové polom ěry , koordinační čísla

3.5.2 V ybrané strukturní typy ,
3.5.4 Tuhé  roztoky

3.5.5 U spořádanost ,
5.10.2 P arametry  uspořádání na  dlouhou  a na  krátkou  vzdálenost

3.5.6 IZOMORFIE A POLYMORFIE
3.6 Kapalné  krystaly

66
78
79 
81 
81 
85
89
90 
92 
92 
94

4. FYZIKA KOVŮ A SLITIN

4.1. Klasick á  a kvantová  teorie  kovů
4 . 1.1 M odel volných  elektronů  _ v _
4.1.2 V lastnosti elektronového  plynu  při teplotě T -  0
4.1.3 V lastnosti elektronového  plynu  při normálních  teplotách

4.1.4 M ěrné teplo  elektronového  plynu

4.2 Kovy  jako  reálné  krystaly

4.2.1 MŘÍŽKA KOVŮ
4.2.2 MŘÍŽKOVÉ PORUCHY
4.2.3 Strukturní poruchy  bodové
4.2.4 B odové poruchy  v jednoatom ových  krystalech

4.2 D ifúze
4.4 M echanické  vlastnosti kovů
4.4.1 E lastické konstanty  kovů

4.4.2 P lastická  deform ace kovů

4.4.3 D islokace

4.4.4 K ovové slitiny
4.4.5 Elektronové slitiny

4.4.6 SUPERSTRUKTURY
4.5 Elektrické  vlastnosti kovů

4.5.1 Elektrická  vodivost

4.5.2 H allův  jev v
4.5.3 Elektronová  em ise teplem , světlem  a polem

4.6 Supravodivost
4.6.1 Supravodiče prvního  a druhého  druhu

4.6.2 Teorie supravodivosti

4.7 M agnetické  vlastnosti kovů
4.7.1 M agnetické momenty

4.7.2 D ia-, para- a feromagnetismus

4.7.3 Technická  magnetizační křivka

97
97

100
101
101
102
102
103
103
104 
106 
110 
110 
111 
112 
115 
117
117
118 
118 
121 
122 
125 
125 
127 
129
129
130
131

5.1 ÚVOD
5.2. P olarizace
5.2.1 Iontová  polarizace

2

135
136
138



5.3. R elaxace  perm itivity  143
5.4. Elektronová  polarizace 146
5.4.1. Optické vlastnosti dielektrických  krystalů  149 .
5.5. T erm odynam ika  dielektrického  krystalu  151
5.6. FÁZOVÉ PŘECHODY A JEJICH KLASIFIKACE, FEROELEKTRIKA 153
5.6.1. FEROELEKTRIKA 154
5.7. T erm odynam ická  teorie feroelektrických  fázových  přechodů  155
5.7.1. T eplota přechodu  Tc, volba G i 156
5.7.2. Fázové přechody  2. druhu  157
5.7.3. Fázové přechody  1. druhu 158

6. FYZIKA POLOVODIČŮ___________________________________________________ 161

6.1 PÁSOVÁ STRUKTURA REÁLNÝCH POLOVODIČŮ 161
6.2 V lastní polovodič  165
6.3 PŘÍMĚSOVÝ POLOVODIČ 167
6.3.1 DONORYA AKCEPTORY 167
6.3.2 A ktivační energie příměsí 169
6.4 Pohyb nosičů  proudu v polovodičích  169
6.4.1 O hmův zákon  170
6.4.2 Rozptyl nosičů  proudu 171
6.4.3 Hallův jev  173
6.4.4 V liv silových  polí 173
6.5 Transport nosičů  proudu 175
6.5.1 ZÁKLADNÍ TRANSPORTNÍ ROVNICE 175
6.5.2 Odchylky  od rovnovážné koncentrace nábojů  177
6.6 PŘECHOD PN 180
6.6.1 MÍSTNĚ NEHOMOGENNÍ POLOVODIČ 180
6.6.2 Slabě nehom ogenní polovodič  180
6.6.3 Strmý přechod  PN 182
6.6.4 VOLT-AMPÉROVÁ CHARAKTERISTIKA PŘECHODU PN 182
6.6.5 Kapacita přechodu  PN 184
6.6.7 Speciální diody  187
6.7 Fotoelektrické  vlastnosti polovodičů  187
6.7.1 Vnitřní fotoelektrický  jev  187
6.7.2 Fotoelektrické odpory  188
6.7.2 Fotoelektrický  jev  na  přechodu  PN 188
6.7.4 LED a polovodičové lasery  189
6.7.5 Polovodičové detektory  jaderného  záření 190
6.8 Povrchové vlastnosti polovodičů  190
6.8.1 Povrchový  potenciál 190
6.8.2 Struktura MOS 191
6.9 BlPOLÁRNÍ A UNIPOLÁRNÍ TRANZISTORY 191
6.9.1 BlPOLÁRNÍ TRANZISTOR 191
6.9.2 UNIPOLÁRNÍ TRANZISTORY 192

7. EXPERIMENTÁLNÍ METODY STUDIA PEVNÝCH LÁTEK_________________ 194

3



7.1 Interak ce  rentgeno vého , elektronového  a neutronového  záření s pevnou

látkou
7.1.1 ZÁKLADNÍ VLASTNOSTI RENTGENOVÉHO ZÁŘENÍ
7.1.2 Braggova  rovnice  a její geometrické vyjádření

7.1.3 Zdroje  elektronů  a neutronů  pro  difrakční experimenty

7.2 M etodika  difrakčníh o  výzkum u  polykrystalických  látek

7.2.1 Fotografické  metody

7.2.2 D ifraktom etrická  technika
7.2.3 H lavní charakteristiky  difrakčních  linií

7.2.4 Pojem  hloubky  vnikání rentgenového  záření
7.3 PŘÍKLADY APLIKACÍ DIFRAKČNÍCH METOD
7.3.1 PŘESNÉ MĚŘENÍ MŘÍŽKOVÝCH PARAMETRŮ POLYKRYSTALICKÝCH LÁTEK
7.3.2 Princip kvalitativní a kvantitativní difrakční fázové analýzy
7.3.3 D ifrakční m ěření m echanických  napětí ^
7.3.4 MĚŘENÍ VELIKOSTI MIKROSKOPICKÝCH NAPĚTÍ A ROZMĚRŮ OBLASTÍ KOHERENTNÍHO

194
194
199
203
205
205
209
210 
216 
216 
216
217
218

ROZPTYLU MENŠÍCH NEŽ 10'3 MM
7.3.5 MĚŘENÍ VELIKOSTI KOHERENTNÍCH OBLASTÍ VĚTŠÍCH NEŽ 10‘3 MM
7.3.6 PRINCIP RENTGENOGRAFICKĚHO STUDIA TEXTUR _ _
7.3.7 PŘÍKLADY APLIKACÍ ELEKTRONONOVĚ A NEUTRONOVÉ DIFRAKČNÍ ANALÝZY
7.4 D iagnostické  m etody  povrchových  vrstev

7.4.1 PŘEHLED METOD
7.4.2 Transm isní elektronový  mikroskop
7.4.3 R astrovací (řádkovací) elektronový  mikroskop

7.4.4 A ugerova  elektronová  spektroskopie

7.4.5 Rentgenová  spektrální m ikroanalýza
7.4.6 Spektroskopie  A ugerových  elektronů  buzených  ionty

7.4.7 R utherfordův  zpětný  rozptyl

7.4.8 H m otnostní spektroskopie sekundárních  iontů

7.4.9 Laserová  m ikrosonda  u
7.4.10 Spektroskopie  odražených  pomalých  iontů
7.4.11 Analýza  charakteristického  záření buzeného  energetickým i ionty

7.4.12 Fotoelektrická  spektroskopie

7.4.13 Rentgenová  fluorescenční analýza

7.4.14 A utoem isní elektronová  mikroskopie

7.4.15 Autoem isní iontová  mikroskopie

221
223
224 
227 
229
229
230
231
231
232
233
233
234
234
235 
235
235
236
236
237


